
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.012 13 de dezembro de 2022 Página 138

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1137, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária - tempo especial, com proventos integrais e paridade, ao 
servidor CARLOS PEDRASA DE AQUINO, matrícula n. 19342021, ocupante do cargo de Policial Penal, símbolo 667/
PRI/1/5, código 40390, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro no art. 10º, §1º, da Lei Complementar 
n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 5º, §1º, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019, art. 
1º, inciso II, alínea “a”, da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, com redação dada pela 
Lei Complementar Federal n. 144, de 15 de maio de 2014 e art. 7º, da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de 
dezembro de 2003 (Processo n. 31/064738/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/010667/2022, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por IRIA ORTIZ 
BENITES ROLAND, matrícula n. 21494022, aposentada no cargo de Gestor Organizacional, em conformidade com 
os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.064/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/007033/2022, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por ANTONIO LINDRUVAL DE 
LIMA, matrícula n. 30048022, em que solicita a inclusão da dependente LUZIA RODRIGUES MUNIZ, na condição 
de cônjuge, para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
2.567/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/011826/2022, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por JOSÉ DA CRUZ SOARES, 
matrícula n. 8597022, em que solicita a inclusão da dependente JULIANA FERNANDES BORGES SOARES, 
na condição de cônjuge, para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 2.617/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo n. 
55/007542/2022, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por MAURICIO KUNIAKI ARAKAKI, 
matrícula n. 103949021, em que solicita a inclusão da dependente LEUZA RAMOS ARAKAKI, na condição de 
cônjuge, para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 
2.550/2022/DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.012 13 de dezembro de 2022 Página 139

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/007538/2022, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por JOSÉ MARIA FERREIRA, 
matrícula n. 9260022, em que solicita a inclusão da dependente ANA BEATRIZ DA SILVA ROCHA, na condição de 
enteada maior universitária, para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 2.535/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/012033/2022, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por DAEVISSON LUIS ZATTAR 
BATISTA, matrícula n. 72470022, em que solicita a inclusão do dependente DAVI LUCCA DA SILVA ZATTAR 
BATISTA, na condição de filho, para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 2.635/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/012220/2022, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por ANTONIO DA SILVA 
CORRÊA, matrícula n. 39645022, em que solicita a inclusão da dependente MARIA SOCORRO DE LIMA CORRÊA, 
na condição de cônjuge, para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 2.637/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/007537/2022, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por JOSÉ MARIA FERREIRA, 
matrícula n. 9260022, em que solicita a inclusão da dependente MARIA EDUARDA DA SILVA GRILO FERREIRA, 
na condição de filha maior universitária, para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 2.564/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/012795/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por NILSON CARLOS 
GARCIA DE OLIVEIRA, matrícula n. 59644022, aposentado no cargo de Policial Penal, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.863/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.012 13 de dezembro de 2022 Página 140

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/012915/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por SILVIA LUCIA PEREIRA 
FONTANETTI, matrícula n. 17749021, aposentada no cargo de Auxiliar de Administração, em conformidade com 
os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.878/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/008905/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por VIRGINIA RODRIGUES 
DA CUNHA, matrícula n. 102143024, aposentada no cargo de Agente de Polícia Judiciária, em conformidade com 
os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.700/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/009314/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por MAURO DELI VEIGA, 
matrícula n. 49424023, aposentado no cargo de Policial Penal, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 2.554/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/011843/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por NAJUA SELEM, matrícula 
n. 50271023, aposentada no cargo de Assistente de Serviços de Saúde, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 2.718/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/009321/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por ISABEL ESPÍNDOLA 
DA SILVA, matrícula n. 18090022, aposentada no cargo de Policial Penal, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 2.566/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.012 13 de dezembro de 2022 Página 141

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/011496/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por TAILOR DE SOUZA 
TARGINO, matrícula n. 373786021, na condição de Pensionista, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 2.510/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/012969/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por JOSÉ GILSON 
CABREIRA, matrícula n. 45529022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Subtenente-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.898/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/011555/2022, INDEFERE o pedido de TRANSFERÊNCIA PARA RESERVA REMUNERADA, impetrado por ELIEL 
PIO DE MELO, matrícula n. 117329021, no cargo de 3º Sargento-PM, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 2.679/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
 

Na Portaria “P” AGEPREV n. 868, de 4 de junho de 2018, publicado no Diário Oficial n. 9.670, de 
6 de junho de 2018, página n. 107, referente a reforma, ex officio, concedida a AURELINO ARCE, matrícula n. 
52455021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/014449/2022):

ONDE CONSTA: “... com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com art. 13, inciso IV, art. 86, inciso II, art. 94 e art. 95 inciso VI, letra “a”, da Lei complementar n. 53, de 30 de 
agosto de 1990, § 2° do Decreto n. 1.261, de 2 de outubro de 1981 ...”

PASSE A CONSTAR: “... com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com art. 86, inciso II, art. 94 e art. 95 inciso VI, da Lei complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990 e art. 13, 
inciso IV, letra “a”, §2° do Decreto n. 1.261, de 2 de outubro de 1981 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 441, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:
  DISPENSAR Marcelo Gancedo, matrícula n. 117242021, da função de Coordenador Municipal, do Escritório 
da AGRAER em Aparecida do Taboado, a contar de 19 de dezembro de 2022.

          CAMPO GRANDE-MS, 09 de dezembro de 2022.

                          ANDRE NOGUEIRA BORGES
                        Diretor-Presidente 


